
<Q!Sa>RHM}IK МЪ/НИЫИЛЛЛ/ЪНЫЖ 1ПР>А1В<0>1ВЫЖ ЛКТ(0>1В МАЙ 2023

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 02.05.2023 № 108
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка из 
земель сельскохозяйственного назначения

Рассмотрев заявление Маркина Евгения 
Борисович, проживающего по адресу: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, с.Старый Тогул, ул. 
Центральная д.17 на основании п. 2 ст. 39.6 Земельного 
кодекса РФ, П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить схему расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории площадью 171496 
кв.м., расположенного: РФ, Алтайский край, Тогульский 
район, примерно 2,7 км по направлению на юго-запад от с. 
Старый Тогул, из земель сельскохозяйственного назначения 
с видом разрешенного использования -  для 
сельскохозяйственного использования (сенокошение).

2. Согласовать предоставление в аренду Маркину 
Е.Б. земельного участка, площадью 171496 кв.м., 
расположенного: РФ, Алтайский край, Тогульский район, 
примерно 2,7 км по направлению на юго-запад от с. Старый 
Тогул, из земель сельскохозяйственного назначения с видом 
разрешенного использования -  для сельскохозяйственного 
использования (сенокошение).

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.05.2023 № 109
О предоставлении земельного участка в 

постоянное (бессрочное) пользование ФГБУ 
«Государственному природному 

заповеднику «Тигирекский»
Рассмотрев заявление Федерального 

государственного бюджетного учреждения
«Государственный природный заповедник
«Тигирекский», юридический адрес: 656043, Алтайский 
край, г.Барнаул, ул.Никитина,111, ИНН 2225048936 и на 
основании п.2 ст.39.9 Земельного кодекса РФ, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Предоставить ФГБУ «Государственному 
природному заповеднику «Тигирекский» на праве 
постоянного (бессрочного) пользования земельный участок 
из земель населенных пунктов, кадастровый номер 
22:48:020208:38, площадью 1593 кв.м., расположенный по 
адресу: Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский 
район, с. Тогул, пер. Библиотечный, дом 10 с видом 
разрешенного использования -  под ГУ "Центр 
госсанэпиднадзора".

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.05.2023 № 110
О признании реестровой ошибки в границах 

населенных пунктов Тогульского района 
Алтайского края

На основании материалов территориального 
планирования муниципального образования Тогульский 
район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать границы населенного пункта Верх- 
Коптелка, находящиеся на кадастровом учете, реестровой 
ошибкой.

2. Земельный участок, расположенный по адресу: 
Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский район, 
с. Верх-Коптел ка, ул. Восточная д.17, считать в черте 
населенного пункта с. Верх-Коптел ка.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.05.2023 № 111
Об утверждении схемы по исправлению 
реестровой ошибки в местоположении 

границ и площади земельного участка на 
кадастровом плане территории

Руководствуясь: ст. 39.9 Земельного кодекса 
РФ от 25.10.2001 г. №136-Ф3; Федеральным законом от 
13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости», П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить схему по исправлению реестровой 
ошибки в местоположении границ и площади земельного 
участка с кадастровым номером 22:48:040701:2, площадью 
8372 кв.м. Категория земель - земли населенных пунктов. 
Вид разрешенного использования -  для ведения личного 
подсобного хозяйства. Адрес земельного участка: 
Российская Федерация, Алтайский край, р-н Тогульский, с. 
Верх-Коптел ка, ул. Восточная 17.

2. Обеспечить выполнение кадастровых работ в 
целях исправления реестровой ошибки в местоположении 
границ и площади земельного участка с кадастровым 
номером 22:48:040701:2 в соответствии со схемой 
расположения земельного участка.

3. Срок действия данного постановления об 
утверждении схемы расположения земельного участка 
составляет два года.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.05.2023 № 114
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка из 
земель сельскохозяйственного назначения

Рассмотрев заявление Черепанова Владимира 
Евгеньевича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский 
край, Ельцовский район, с.Ельцовка, ул. Ленина д.9 кв.6 
на основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить схему расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории площадью 321484 
кв.м., расположенного: РФ, Алтайский край, Тогульский 
район, примерно 7,5 км по направлению на юго-восток от с. 
Топтушка, из земель сельскохозяйственного назначения с 
видом разрешенного использования -  для 
сельскохозяйственного использования (сенокошение).

2. Согласовать предоставление в аренду 
Черепанову В.Е. земельного участка, площадью 321484 
кв.м., расположенного: РФ, Алтайский край, Тогульский 
район, примерно 7,5 км по направлению на юго-восток от с. 
Топтушка, из земель сельскохозяйственного назначения с 
видом разрешенного использования -  для 
сельскохозяйственного использования (сенокошение).

1



<oisa>RHin}iK м у 'н и ы и п л л /ь н ы ж  пр>лва>1выж лкта>1В м а й  яояз
3. Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.05.2023 № 114/1
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка из 
земель сельскохозяйственного назначения

Рассмотрев заявление Черепанова Владимира 
Евгеньевича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский 
край, Ельцовский район, с.Ельцовка, ул. Ленина д.9 кв.6 
на основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Согласовать предоставление в аренду 
Черепанову В.Е. земельного участка, площадью 168975 
кв.м., расположенного: РФ, Алтайский край, Тогульский 
район,с. Топтушка, примерно 3,8 км по направлению на 
восток, из земель сельскохозяйственного назначения с 
видом разрешенного использования -  для 
сельскохозяйственного использования (сенокошение).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.05.2023 № 115
О внесении изменений в постановление 

Администрации района от 15.02.2017 № 40
В связи с кадровыми перестановками, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Внести в приложение к постановлению Администрации 

Тогульского района от 15.02.2017 года № 40 «Об 
утверждении состава межведомственной комиссии по 
обследованию технического состояния нежилых зданий и 
сооружений» следующие изменения:

1. Вывести из состава межведомственной комиссии 
Распопина А. Г., Иванову В.Ю., Сторожилову Ю.С.

2. Ввести в состав межведомственной комиссии 
Белоусову Маргариту Сергеевну -  начальника отдела по 
архитектуре и строительству администрации Тогульского 
района, Ижболдину Анну Николаевну -  главу администрации 
Тогульского сельсовета (по согласованию).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 05.05.2023 № 116
О введении режима функционирования 
«Повышенная готовность» для органов 

управления и сил Тогульского 
муниципального звена территориальной 

подсистемы Алтайского края Единой 
государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций
В связи с Федеральным законом от 21 декабря 

1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом 
Алтайского края от 17 марта 1998 года № 15-3C «О 
защите населения и территории Алтайского края от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», в связи с установлением на территории

Тогульского района высокого - 4 класса пожарной 
опасности, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 05 мая 2023 года для 
органов управления и сил Тогульского муниципального 
звена территориальной подсистемы Алтайского края Единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, режим функционирования 
«Повышенная готовность».

2. Главам Администраций сельсоветов, 
руководителям организаций (предприятий), входящих в 
состав служб РСЧС района, при возникновении в районе 
чрезвычайной ситуации, обусловленной нарушением работы 
объектов социальной сферы организовать взаимодействие 
сил и средств с целью немедленного реагирования и 
ликвидации чрезвычайной ситуации.

3. Рекомендовать мастеру Тогульского УЭС 
Целинных РЭС (Берш С.А.), начальнику Кытмановского 
участка ООО «Заринская сетевая компания» (Малахов Е.В.) 
с целью оперативного реагирования и ликвидации ЧС 
связанного с отключением электроснабжения иметь в 
достаточном количестве резерв материальных ресурсов, 
технические средства передвижения, провести инструктаже 
личным составом.

4. Директору МУП «Коммунальщик» (Щукин 
Г.А.) провести дополнительный инструктаж с личным 
составом, проверить исправность техники. На водозаборах 
провести проверку технического состояния всего 
оборудования.

5. Рекомендовать директору КАУ «Алтайлес» 
филиал Тогульский (Лаптев Ю.П.):

организовать работы по защите населенных 
пунктов от лесных пожаров;

запретить проведение сельскохозяйственных 
палов, отжиг порубочных остатков в лесных массивах, 
сжигание травы и мусора;

организовать проверку и готовность сил и средств 
к ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций;

провести инструктаж руководящего состава и лиц 
дежурно-диспетчерских служб по действиям в случае угрозы 
возникновения чрезвычайных ситуаций;

определить порядок оповещения и действий 
граждан при переходе пожара на населенный пункт;

6. Рекомендовать ведущему инженеру группы 
эксплуатации «Сервисный центр г. Заринск» (Толстов А.Н.) 
обеспечить устойчивую связь с населенными пунктами 
района.

7. Рекомендовать начальнику 45 ПСЧ 5 ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧС России Алтайскому краю (Коцуба В.В.), 
начальнику ПЧ ГПС № 134 (Булгаков А.А.), дознавателю ТО 
НД № 7 (Качаков А.В.) регулярно проводить рейды по 
проверке противопожарной безопасности на объектах всех 
форм собственности и в частном секторе. Особое внимание 
уделить неблагополучным семьям. Организовать 
противопожарную пропаганду через средства массовой 
информации (местная газета «Сельские огни»),

8. Главам Администраций сельсоветов, 
руководителям организаций (предприятий) всех форм 
собственности незамедлительно предоставлять 
информацию о чрезвычайных ситуациях, происшествиях, 
авариях оперативному дежурному ЕДДС района по тел. 21- 
9-57.

9. Оперативному дежурному ЕДДС района при 
получении информации о чрезвычайных ситуациях, 
происшествиях (авариях) действовать согласно алгоритмов 
действий. Своевременно доводить прогноз ЧС до глав 
Администраций сельсоветов, дежурно-диспетчерских и 
взаимодействующих служб.

10.Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 05.05.2023 № 117
Об утверждении схемы расположения 

земельного участка
Рассмотрев схему расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории и на

2



<OISa>RHlH}IK МУ'НИЫИЛАЛ/ЬНЫЖ ПР>АВа>1ВЫЖ AKT(Q>IB МАЙ 2023
основании ст.11.10 Земельного кодекса РФ, П О С Т А Н
О В Л Я Ю:

1. Утвердить схему расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории площадью 566 
кв.м., расположенного по адресу: Алтайский край, 
Тогульский муниципальный район, сельское поселение 
Тогульский сельсовет, село Шумиха, Новая улица, 
земельный участок 5, из земель населенных пунктов с 
видом разрешенного использования -  общественное 
управление.

2. Срок действия данного постановления об 
утверждении схемы расположения земельного участка 
составляет два года.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.05.2023 № 118
О порядке осуществления органами 

местного самоуправления Тогульского 
района и (или) находящимися в их ведении 

казенными учреждениями бюджетных 
полномочий главных администраторов 

доходов местных бюджетов
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Утвердить Правила осуществления органами 

местного самоуправления Тогульского района и (или) 
находящимися в их ведении бюджетными учреждениями 
бюджетных полномочий главных администраторов доходов 
местных бюджетов (приложение 1).

2. Закрепить за органами местного 
самоуправления находящимися в их ведении бюджетными 
учреждениями источники доходов бюджетов поселений 
согласно приложению 2.

В случае изменения состава и (или) функций 
главных администраторов доходов местных бюджетов 
комитет по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Тогульского района Алтайского края вправе 
при определении принципов назначения, структуры кодов и 
присвоении кодов классификации доходов местных 
бюджетов вносить соответствующие изменения в состав 
закрепленных за ними источников доходов бюджета.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Приложение 

к постановлению Администрации 
Тогульского района 

от 05.05.2023 № 118
ПРАВИЛА

осуществления органами местного самоуправления 
и (или) находящимися в их ведении бюджетными 
учреждениями бюджетных полномочий главных 
администраторов доходов местных бюджетов

1. Органы местного самоуправления Тогульского 
района и (или) находящиеся в их ведении казенные 
учреждения в качестве главных администраторов доходов 
местных бюджетов (далее -  «главные администраторы 
доходов бюджета»):

а) формируют и утверждают перечень 
администраторов доходов бюджета, подведомственных 
главному администратору доходов бюджета;

б) утверждают методику прогнозирования 
администрируемых доходов бюджета в соответствии с 
общими требованиями к такой методике, установленными 
Правительством Российской Федерации;

в) ведут реестр источников администрируемых 
доходов бюджета на основании перечня источников доходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

г) формируют и представляют в финансовый орган 
следующие документы:

прогноз поступления доходов районного и местного 
бюджетов по форме и в сроки, которые согласованы с 
соответствующим финансовым органом;

аналитические материалы по исполнению бюджета 
в части доходов соответствующего бюджета в 
установленные сроки;

сведения, необходимые для составления 
среднесрочного финансового плана и (или) проекта 
соответствующего бюджета;

сведения, необходимые для составления и 
ведения кассового плана;

правовой акт об осуществлении полномочий 
администратора доходов бюджета;

д) формируют и представляют бюджетную 
отчетность главного администратора доходов бюджета по 
формам и в сроки, которые установлены законодательством 
Российской Федерации;

е) исполняют в случаях, установленных 
законодательством Российской Федерации, полномочия 
администратора доходов бюджетов в соответствии с 
принятыми правовыми актами об осуществлении 
полномочий администратора доходов бюджета;

ж) принимают правовые акты о наделении своих 
территориальных органов и бюджетных учреждений, 
находящихся в их ведении, полномочиями администраторов 
доходов районного бюджета и доводят их до 
соответствующих администраторов доходов районного 
бюджета не позднее 5 рабочих дней после их принятия;

з) принимают правовые акты, устанавливающие 
перечень территориальных органов и казенных учреждений, 
осуществляющих полномочия главных администраторов 
доходов местного бюджета, и закрепляющие за ними 
источники доходов местных бюджетов, и доводят их до 
соответствующих территориальных органов и казенных 
учреждений, находящихся в их ведении, не позднее 5 
рабочих дней после принятия указанных правовых актов;

и) принимают правовые акты о наделении своих 
территориальных органов и казенных учреждений, 
находящихся в их ведении, полномочиями администраторов 
доходов местных бюджетов и об установлении порядка 
доведения территориальными органами и казенными 
учреждениями указанных правовых актов до органов, 
организующих исполнение соответствующих местных 
бюджетов, и доводят их до соответствующих 
администраторов доходов бюджета не позднее 5 рабочих 
дней после их принятия;

к) принимают (при передаче в соответствии с 
законодательством Тогульского района Алтайского края 
осуществления отдельных полномочий муниципального 
района органам местного самоуправления) правовые акты, 
устанавливающие перечень администраторов доходов 
бюджетов - органов местного самоуправления, 
осуществляющих переданные полномочия муниципального 
района, и закрепляющие за ними соответствующие 
источники доходов районного бюджета, а также 
определяющие порядок администрирования указанными 
органами доходов, зачисляемых в районный бюджет, и 
доводят эти правовые акты до соответствующих органов 
местного самоуправления не позднее 5 рабочих дней после 
их принятия;

л) определяют порядок принятия решений о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет по администрируемым доходам 
бюджета в соответствии с общими требованиями, 
установленными Правительством Российской Федерации.

2. Правовые акты, указанные в подпунктах «е» - 
«к» пункта 1 настоящих Правил, должны содержать 
приложения, включающие перечень территориальных 
органов, казенных учреждений, находящихся в ведении 
органов местного самоуправления, являющихся главными 
администраторами (администраторами) доходов местных 
бюджетов, и перечень источников доходов местных 
бюджетов.

Правовые акты, указанные в подпунктах «е», «ж», 
«и» и «к» пункта 1 настоящих Правил, должны содержать 
следующие положения:

3



<OISa>RHlH}IK МУ'НИЫИПАЛ/ЬНЫЖ ПР>АВа>1ВЫЖ AKT(Q>IB МАЙ 2023
а) закрепление за подведомственными 

администраторами доходов бюджетов источников доходов 
бюджетов, полномочия по администрированию которых они 
осуществляют, с указанием нормативных правовых актов 
Российской Федерации и Алтайского края, являющихся 
основанием для администрирования данного вида платежа. 
При формировании перечня источников доходов 
необходимо отразить особенности, связанные с их 
детализацией, если такое право дано главному 
администратору доходов бюджетов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

б) наделение администраторов доходов бюджетов 
в отношении закрепленных за ними источников доходов 
местных бюджетов следующими бюджетными 
полномочиями:

начисление, учет и контроль за правильностью 
исчисления, полнотой и своевременностью осуществления 
платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

взыскание задолженности по платежам в бюджет, 
пеней и штрафов;

принятие решений о возврате излишне уплаченных 
(взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также 
процентов за несвоевременное осуществление такого 
возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные 
суммы, и представление в Управление Федерального 
казначейства по Алтайскому краю заявок на возврат для 
осуществления возврата в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации;

принятие решения об уточнении платежей в 
местные бюджеты и представление уведомления в 
Управление Федерального казначейства по Алтайскому 
краю;

в) определение порядка заполнения (составления) 
и отражения в бюджетном учете первичных документов по 
администрируемым доходам бюджетов или указание 
нормативных правовых актов Российской Федерации, 
регулирующих данные вопросы;

г) определение порядка и сроков сверки данных 
бюджетного учета администрируемых доходов бюджетов в 
соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации;

д) определение порядка действий 
администраторов доходов бюджетов при уточнении 
невыясненных поступлений в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
в том числе нормативными правовыми актами Министерства 
финансов Российской Федерации;

е) определение порядка действий 
администраторов доходов бюджетов при принудительном 
взыскании администраторами доходов бюджетов с 
плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним 
через судебные органы или через судебных приставов в 
случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации (в том числе определение перечня необходимой 
для заполнения платежного документа информации, 
которую необходимо довести до суда (мирового судьи) и 
(или) судебного пристава-исполнителя в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, в 
том числе нормативными правовыми актами Министерства 
финансов Российской Федерации);

ж) установление порядка обмена информацией 
между структурными подразделениями соответствующих 
территориальных органов местного самоуправления, 
связанной с осуществлением ими бюджетных полномочий 
администраторов доходов бюджетов;

з) определение порядка, форм и сроков 
представления администратором доходов бюджетов 
главному администратору доходов бюджетов сведений и 
бюджетной отчетности, необходимых для осуществления 
полномочий главного администратора доходов бюджетов;

и) определение порядка и сроков представления 
бюджетной отчетности в орган, организующий исполнение 
соответствующего бюджета по доходам, зачисляемым в 
районный и местный бюджеты;

к) иные положения, необходимые для реализации 
полномочий администратора доходов бюджетов.

3. Администраторы доходов бюджетов, 
находящиеся в ведении главных администраторов доходов 
местных бюджетов Тогульского района -  органов местного

самоуправления, обеспечивают заключение с Управлением 
Федерального казначейства по Алтайскому краю договора 
(соглашения) об обмене электронными документами.

4. В случае изменения функций и полномочий 
органов местного самоуправления информация об 
указанных изменениях доводится соответствующими 
органами до Комитета по финансам, налоговой и кредитной 
политике администрации Тогульского района в течение 10 
дней после их вступления в силу.

5. Администрирование доходов местных бюджетов 
от денежных взысканий (штрафов) осуществляется 
органами местного самоуправления, от имени которых 
соответствующие должностные лица выносят 
постановления о наложении денежных взысканий (штрафов) 
по результатам рассмотрения дел об административных 
правонарушениях, предписания об уплате штрафов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

В случае вынесения судом (мировым судьей) 
постановления о наложении штрафа, принятия им судебного 
акта (постановления) о взыскании денежных средств по 
результатам рассмотрения гражданского дела, 
административного дела или дела об административном 
правонарушении либо перечисления денежных средств 
ответчиком до вынесения судом (мировым судьей) 
постановления администрирование доходов местных 
бюджетов осуществляется органом или учреждением, от 
имени которых соответствующее должностное лицо 
направило дело на рассмотрение в суд (мировому судье), 
обратилось в суд за защитой нарушенных либо 
оспариваемых прав.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению Администрации

Тогульского района 
от 05.05.2023 № 118

ПЕРЕЧЕНЬ
источников доходов бюджета муниципального 

района и сельских поселений, закрепляемых за органами 
местного самоуправления Тогульского района и (или) 
находящимися в их ведении казенными учреждениями

Источники доходов бюджета 
Тогульского района

Наименование органа 
государственной власти

1 2
Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и муниципальной 
собственности

Доходы, получаемые в виде 
арендной платы за земельные 
участки, государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые 
расположены в границах 
межселенных территорий 
муниципальных районов, а 
также средства от продажи 
права на заключение 
договоров аренды указанных 
земельных участков

Главное управление по 
экономическому развитию 
и имущественным 
отношениям 
Администрации 
Тогульского района

Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
органов управления 
муниципальных районов и 
созданных ими учреждений (за 
исключением имущества 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

Главное управление по 
экономическому развитию 
и имущественным 
отношениям 
Администрации 
Тогульского района

Доходы от продажи материальных и нематериальных 
активов

Доходы от продажи земельных 
участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые 
расположены в границах 
сельских поселений и 
межселенных территорий 
муниципальных районов

Главное управление по 
экономическому развитию 
и имущественным 
отношениям 
Администрации 
Тогульского района

4



<OISa>RHlH}IK МУ'НИЫИЛАЛ/ЬНЫЖ ПР>АВа>1ВЫЖ AKT(0 >IB МАЙ 2 0 2 3
Доходы от реализации иного 
имущества, находящегося в 
собственности муниципальных 
районов (за исключением 
имущества муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений, а также 
имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том 
числе казенных), в части 
реализации основных средств 
по указанному имуществу

Главное управление по 
экономическому развитию 
и имущественным 
отношениям 
Администрации 
Тогульского района

1 2
Денежные взыскания (штрафы)

Денежные взыскания 
(штрафы) за нарушение 
земельного законодательства

Федеральная служба 
государственной 
регистрации, кадастра и 
картографии

Денежные взыскания 
(штрафы) за нарушение 
водного законодательства на 
водных объектах

Министерство природных 
ресурсов и экологии 
Алтайского края

Суммы по искам о возмещении 
вреда,
причиненного окружающей 
среде

Министерство природных 
ресурсов и экологии 
Алтайского края

Прочие поступления от 
денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба

Министерство природных 
ресурсов и экологии 
Алтайского края; 
Министерство 
образования и науки 
Алтайского края;
Комитет по финансам, 
налоговой и кредитной 
политике администрации 
Тогульского района; 
Федеральная служба по 
надзору в сфере защиты 
прав потребителей и 
благополучия человека; 
Управление Федеральной 
налоговой службы по 
Алтайскому краю

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 05.05.2023 № 118/1
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление ИП Главы КФХ 

Щеколодкина Евгения Александровича, ИНН/ОГРНИП 
227800434713/319222500041521 проживающего по адресу: 
РФ, Алтайский край, Тогульский район, с. Тогул, ул. 
Советская, д. 63, на основании п. 2 ст. 39.6 Земельного 
кодекса РФ, П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Согласовать предоставление в аренду ИП Главе 
КФХ Щеколодкину Евгению Александровичу земельные 
участки из земель сельскохозяйственного назначения, вид 
разрешенного использования -  сельскохозяйственное 
использование (сенокошение):
- с кадастровым номером 22:48:040101:983, площадью 
91509 кв.м., расположенного по адресу: РФ, Алтайский край, 
Тогульский район, участок расположен в 7,7 км по 
направлению на восток от с. Старый Тогул;
- с кадастровым номером 22:48:020101:1585, площадью 
371150 кв.м., расположенного по адресу: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, примерно в 2,5 км. по направлению 
на северо-запад от с. Тогул;
- с кадастровым номером 22:48:040101:1201, площадью 
641668 кв.м., расположенного по адресу: Российская 
Федерация, Алтайский край, Тогульский район, участок 
расположен в 5,5 км. по направлению на северо-восток от 
с.Уксунай.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.05.2023 № 119
О внесении изменений в постановление 

Администрации района от 29.10.2020 № 273 
(в ред. от 19.01.2022 № 14)

В соответствии с постановлением 
Администрации района от 13.12.2013 № 393 «Об 
утверждении порядка разработки, утверждения и 
реализации муниципальных программ Тогульского 
района» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации района от 
29.10.2020 № 273 «Об утверждении муниципальной 
программы «Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры Тогульского района» на 2021-2026 годы» (в 
ред. от 19.01.2022 № 14) изменения согласно приложения 2 
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на начальника отдела ЖКХ 
Администрации района Бескровного Д.В.

5



(OISa>RHlH}[K МУ'НИЫИПАЛ/ЬНЫЖ ПР>АВа>1ВЫЖ AKT(Q>IB МАЙ} 2023
Приложение 2
к постановлению Администрации района 
от 12.05.2023 №119

Мероприятия Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

№ n/h Цель, задача, Участник Сумма расходов, тыс. руб Источники финансирования

мероприятие программы 2021
год

2022
год

2023
год

2024

год

2025

год

2026 год
всего

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель - Обеспечение 
жителей района 
коммунальными услугами 65,1 50 50 50 50 50 315,1 районный бюджет

1 Замена теплосети в 
котельной «Старый Тогул»

МУП «Коммунальщик» 34 34 всего

34 34 районный бюджет

2 Замена теплосети в 
котельной «Центральная» МУП «Коммунальщик»

30 25 55 всего

30 25 55 районный бюджет

3 Замена теплосети в 
котельной д/с «Снежинка» 
в с.Тогул

МУП «Коммунальщик» 34 11 45 всего

34 11 45 районный бюджет

4 Замена водопроводных сетей 
в с.Новоиушино

МУП «Коммунальщик»
11 12 23 всего

11 12 23 районный бюджет

5 Замена водопроводных сетей 
в с.Уксунай МУП «Коммунальщик»

9 9 всего

9 9 районный бюджет

6 Замена водопроводных сетей 
с.Тогул МУП «Коммунальщик» 16 16 16 16 50 114 всего

16 16 16 16 50 114 районный бюджет

7 Замена водопроводных сетей 
в с.Топтушка

МУП «Коммунальщик»
9 11 20 всего

6



(OISa>RHlH}[K МУ'НИЫИЛАЛ/ЬНЫЖ ПР>АВа>1ВЫЖ AKT(Q>IB МАЙ 2023

9 11 20 районный бюджет

8

Техническое перевооружение 
(без элементов 
реконструкции) 
водозаборного узла в 
с. Бура ново Тогульского 
района Алтайского края

Администрация Антипинского 
сельсовета Тогульского 
района Алтайского края

1509,3 1509,3 всего

15,1 15,1 районный бюджет

9 Капитальный ремонт 
водозаборного узла в 
с.Колонково Тогульского 
района Алтайского края

Администрация Антипинского 
сельсовета Тогульского 
района Алтайского края 3222,3 3222,3 всего

3222,3 3222,3 районный бюджет

10 Капитальные ремонт 
котельной с. Старый Тогул 
Тогульского района 
Алтайского края

Администрация 
Старотогульского сельсовета 
Тогульского района 
Алтайского края

7596,08 7596,08 всего

7596,08 7596,08 районный бюджет

11 Капитальный ремонт 
водозаборного узла в 
с.Колонково Тогульского 
района Алтайского края

Администрация 
Старотогульского сельсовета 
Тогульского района 
Алтайского края

2844,57 2844,57 всего

2844,57 2844,57 районный бюджет

Глава района В.А. Басалаев

7



<OISa>RHlH}IK МУ'НИЫИПАЛ/ЬНЫЖ ПР>АВа>1ВЫЖ AKT(0 >IB МАЙ 2 0 2 3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.05.2023 № 120
О признании жилого дома по адресу 

Алтайский край, Тогульский район, с. 
Антипино, ул. Замаячье, д. 9 кв. 1, 

пригодным для постоянного проживания
Руководствуясь постановлением

Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении 
Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции, садового дома 
жилым домом и жилого дома садовым домом», на 
основании заключения межведомственной комиссии 
для оценки жилых помещений от 11.05.2023 № 4, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать пригодным для постоянного
проживания жилой дом общей площадью 66 кв.м., 
расположенный по адресу: Алтайский край, Тогульский 
район, с. Антипино, ул. Замаячье, д. 9 кв. 1.

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.05.2023 № 121
О внесении изменений в постановление 

Администрации Тогульского района 
Алтайского края от 30.11.2022 № 394 «О 

предоставлении отсрочки уплаты арендной 
платы, расторжении договоров аренды 

имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, в связи с частичной 

мобилизацией»
В соответствии распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 01.02.2023 № 222-р 
Администрация Тогульского района Алтайского края, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации 
Тогульского района Алтайского края от 30.11.2022 № 394 
«О предоставлении отсрочки уплаты арендной платы, 
расторжении договоров аренды имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, в связи с частичной 
мобилизацией» следующие изменения:

Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«Предоставить отсрочку уплаты арендной платы 

по договорам аренды муниципального имущества (в том 
числе земельных участков), арендаторами по которым 
являются физические лица, в том числе индивидуальные 
предприниматели, юридические лица, в которых одно и то 
же физическое лицо является единственным учредителем 
(участником) юридического лица и его руководителем, в 
случае если указанные физические лица, в том числе 
индивидуальные предприниматели или физические лица, 
являющиеся учредителем (участником) юридического лица и 
его руководителем, призваны на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации» или проходят 
военную службу по контракту, заключенному в соответствии 
с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О воинской 
обязанности и военной службе» (далее - Федеральный 
закон), либо заключили контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, на период 
прохождения лицом, указанным в настоящем пункте, 
военной службы или оказания добровольного содействия в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня 
окончания периода прохождения военной службы или 
оказания добровольного содействия в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
указанным лицом»;

в пункте 2:
абзацы четвертый и пятый изложить в следующей 

редакции:
«арендатору предоставляется отсрочка уплаты 

арендной платы на период прохождения лицом, указанным в 
пункте 1 настоящего постановления, военной службы или 
оказания добровольного содействия в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
и на 90 календарных дней со дня окончания периода 
прохождения военной службы или оказания добровольного 
содействия в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным 
лицом;

задолженность по арендной плате подлежит 
уплате на основании дополнительного соглашения к 
договору аренды по истечении 90 календарных дней со дня 
окончания периода прохождения военной службы или 
оказания добровольного содействия в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, 
поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными 
платежами, размер которых составляет половину 
ежемесячной арендной платы по договору аренды;»;

абзацы седьмой и восьмой изложить в следующей 
редакции:

«на период прохождения лицом, указанным в 
пункте 1 настоящего постановления, военной службы или 
оказания добровольного содействия в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
и в течение 90 календарных дней со дня окончания периода 
прохождения военной службы или оказания добровольного 
содействия в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным 
лицом не применяются штрафы, проценты за пользование 
чужими денежными средствами или иные меры 
ответственности в связи с несоблюдением арендатором 
порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в 
случаях, если такие меры предусмотрены договором 
аренды);

коммунальные платежи, связанные с арендуемым 
имуществом по договорам аренды, по которым арендатору 
предоставлена отсрочка уплаты арендной платы, 
уплачиваются арендодателем в период прохождения лицом, 
указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной 
службы или оказания добровольного содействия в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, до дня возобновления 
использования арендуемого по договору имущества, но не 
превышающий 90 календарных дней со дня окончания 
периода прохождения военной службы или оказания 
добровольного содействия в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
указанным лицом.

2. Опубликовать настоящее постановление на 
официальном сайте Администрации Тогульского района 
http://toaul.org/

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня 
официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие со дня вступления в силу 
постановления от 30.11.2022 № 394 «О предоставлении 
отсрочки уплаты арендной платы, расторжении договоров 
аренды имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, в связи с частичной мобилизацией».

4. Контроль за выполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
администрации района (Чернядьева А.Ю.)

Глава района В.А. Басалаев

http://toaul.org/


<Q!Sa>RHM}IK МЪ/НИЫИЛАЛ/ЫНЫЖ 1ПР>А1В<0>1ВЫЖ ЛКТ(0>1В МАЙ 2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.05.2023 № 122
Об утверждении акта размещения опор 

воздушных линий связей расположенных по 
адресу: Алтайский край, Тогульский район, 

с. Старый Тогул, северо-западнее 
земельного участка от здания по адресу ул. 

Новая,19
Рассмотрев заявление ПАО «Ростелеком» о 

согласовании размещения объекта - опор воздушных 
линий связей расположенных на землях населенного 
пункта Старотогульского сельсовета Тогульского 
района Алтайского края, без предоставления земельных 
участков и установления сервитутов, в целях 
реализации статьи 39.36 Земельного Кодекса 
Российской Федерации и согласно постановления 
Администрации Алтайского края от 02.07.2015 №266 «Об 
утверждении Порядка размещения объектов на землях 
или земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, 
без предоставления земельных участков и 
установления сервитутов», П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Согласовать ПАО «Ростелеком» размещение 
опор воздушных линий связей, расположенных по адресу: 
Алтайский край, Тогульский район, с. Старый Тогул, северо- 
западнее земельного участка от здания по адресу ул. 
Новая,19

2. Установить срок действия решения о 
согласовании размещения данного объекта -  5 (пять) лет.

3. Предупредить ПАО «Ростелеком» о 
возможности досрочного прекращения действия решения о 
согласовании размещения данного объекта по основаниям, 
предусмотренным п.14 Порядка размещения объектов на 
землях или земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления 
сервитутов, утвержденного постановлением Администрации 
Алтайского края от 02.07.2015 №266 «Об утверждении 
Порядка размещения объектов на землях или земельных 
участках, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов» (с 
изменениями от 23.11.2015 №464, 28.06.2017 №234,
16.09.2019 №351, от 11.12.2020 N 528, от 21.06.2021 N 218).

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
(наименование муниципального образования)

АКТ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА №J. от «16» мая 2023 г.

Настоящий акт подготовлен в соответствии с 
Порядком размещения объектов на землях или земельных 
участках, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов, 
утвержденным постановлением Администрации Алтайского 
края от 02.07.2015 №266.

В соответствии с заявлением публичного 
акционерного общества «Ростелеком»
ОГРН_______________1027700198767._______________ ИНН
7707049388_______________________________________

(Ф.И.О.(указать полностью, в том числе реквизиты 
документа удостоверяющего личность, при осуществлении 
предпринимательской деятельности, сведения о внесении в 

ЕГРИП) или наименование юридического лица (указать 
полностью, в том числе ИНН, ОГРН) 

от «16 » мая 2023 г. комиссия, созданная на основании 
постановления главы

(наименование правового акта) 
администрации Тогульского района Алтайского края

(наименование
муниципального образования)
от «04» сентября 2018 г. № 238 «Об утверждении состава 
комиссии по согласованию акта размещения объекта на 
землях или земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления 
сервитутов на территории муниципального образования 
Тогульский район Алтайского края» в составе: 
председателя комиссии:
Чернядьевой А.Ю. Первый_____ заместитель_____главы

(Фамилия Администрации района, начальник 
И.О.) Главного______ управления______ по

экономическому развитию

членов комиссии: 
Бескровного Д.В. 

(Фамилия И.О.)

Х в о р о б о й  Н.В. 
(Фамилия И.О.)

Белоусова М.С. 
(Фамилия И.О.)

Шкарина Т.В. 
(Фамилия И.О.)

имущественным отношениям

Начальник отдела ЖКХ, энергетики, 
транспорта и связи Администрации 
района;

Начальник отдела по имуществу и 
земельным отношениям МУ «ГУ 
экономики»;

Начальник отдела архитектуры и
строительства Администрации
района;

Глава Администрации
Старотогульского сельсовета;

рассмотрев материалы, приложенные к заявлению и 
содержащие сведения о земельном участке и порядок 
размещения объекта по адресу (местоположению):
- Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский 
район, с. Старый Тогул северо-западнее земельного 
участка от здания по адресу ул. Новая,19 (далее - 
«земельный участок»)

для размещения объекта: Опоры воздушных линий
связей

на участке: Российская Федерация, Алтайский 
край, Тогульский район, с. Старый Тогул,северо-запад нее 
земельного участка от здания по адресу ул. Новая,19 (далее
- «объект»)

площадью 14 кв.м., протяженностью 14 м. 
категория земель: земли населенных пунктов 
установила следующее:

1. Размещение объекта регулируется следующими 
документами:

а) Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 03.12.2014 №1300 «Об утверждении перечня 
объектов, размещение которых может осуществляться на 
землях или земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления 
сервитутов»
Линии связи, линейно-кабельные сооружения связи и иные 
сооружения связи, для размещения которых не требуется 
разрешения на строительство (Пункт в редакции, введенной 
в действие с 13 мая 2016 года постановлением
Правительства_____ РФ_____ от_____ 30.04.2016_____ года
№385)______________________________________________

(вид объекта)
б) Правилами землепользования и застройки территории 
(информация о разрешенном использовании земельного 
участка в редакции Решения Тогульского районного Совета 
депутатов от 20.06.2017 №45

(решение об утверждении, дата утверждения, 
регистрационный номер)

в) региональными и (или) местными нормативами 
градостроительного проектирования: Нормативы 
градостроительного проектирования муниципального 
образования Тогульский район Алтайского края, утверждены 
решением ТРСД Алтайского края от 31.10.2017 № 89 «Об 
утверждении_______Нормативов_______градостроительного

9



<oisa>RHin}iK м у'ниы иплл /ьны ж  пр>лва>1выж лкта>1В м а й  2 0 2 3
проектирования муниципального образования Тогульский
район Алтайского края».____________________

(решение об утверждении, дата подписания 
(утверждения), регистрационный номер)

г) схемой границ земель или части земельного участка на 
кадастровом плане территории, на которых планируется 
размещение объектов, с указанием координат характерных 
точек границ территории (с использованием системы 
координат, применяемой при ведении государственного 
кадастра недвижимости);

4. Иные сведения о земельном участке, в границах 
которых размещается объект земли населенного 
пункта 

По итогам осмотра земельного участка (исследования 
материалов, содержащих сведения о земельном участке) 
члены комиссии считают размещение объекта:
1 . до 16 мая 2027 года

(возможным/невозможным) (со сроком действия 
решения)
______________________/Чернядьева А.Ю. «16» мая
2023 г.

(подпись) (Фамилия И.О.)
2 .  до 16 мая 2027 года

(возможным/невозможным) (со сроком действия 
решения)
______________________/Бескровный Д.В. «16» мая
2023 г.

(подпись) (Фамилия И.О.)
3 .  до 16 мая 2027 года

(возможным/невозможным) (со сроком действия 
решения)
______________________/Хворова Н.В._____ «16» мая
2023 г.

(подпись) (Фамилия И.О.)
4 .  до 16 мая 2027 года

(возможным/невозможным) (со сроком действия 
решения)
______________________/Белоусова М.С. «16» мая
2023 г.

(подпись) (Фамилия И.О.)
5 .  до 16 мая 2027 года

(возможным/невозможным) (со сроком действия 
решения)
______________________/Шкарина Т.В. «16» мая 2023
г.

(подпись) (Фамилия И.О.)
Примечание:

К данному акту прилагаются:

а) схема границ земель или части земельного участка на 
кадастровом плане территории, на которых планируется 
размещение объектов, с указанием координат характерных 
точек границ территории (с использованием системы 
координат, применяемой при ведении государственного 
кадастра недвижимости).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.05.2023 № 123
Об отмене постановления Администрации 
Тогульского района от 16.05.2022 № 184

С целью приведения нормативно-правовых 
актов Администрации Тогульского района в 
соответствии с действующим законодательством, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Отменить постановление Администрации 
Тогульского района от 16.05.2022 № 184 «Об утверждении 
индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
используемых при осуществлении муниципального контроля 
в области охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий местного значения в границах 
муниципального образования Тогульский район Алтайского 
края».

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по

экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.05.2023 № 124
Об утверждении регламента реализации 

администрацией муниципального 
образования Тогульский район полномочий 

администратора доходов бюджета по 
взысканию задолженности по платежам в 

бюджет, пеням и штрафам по ним
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 18.11.2022 №172н 
«Об утверждении общих требований к регламенту 
реализации полномочий администратора доходов 
бюджета по взысканию дебиторской задолженности по 
платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», 
руководствуясь Уставом муниципального образования 
Тогульский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить регламент реализации 
администрацией муниципального образования Тогульский 
район полномочий администратора доходов бюджета по 
взысканию задолженности по платежам в бюджет, пеням и 
штрафам по ним согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее постановление в 
Сборнике муниципальных правовых актов и разместить на 
официальном сайте Администрации Тогульского района.

4. Контроль за исполнением данного 
постановления оставляю за собой.

ПРИЛОЖЕНИЕ к постановлению Администрации 
Тогульского района от 22.05.2023 № 124

РЕГЛАМЕНТ
реализации администрации муниципального образования 
Тогульский район полномочий администратора доходов 

местного бюджета по взысканию дебиторской 
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по 

ним
1. Общие положения

1.Настоящий регламент разработан в целях реализации 
комплекса мер, направленных на улучшение качества 
администрирования доходов местного бюджета, 
сокращению просроченной дебиторской задолженности и 
принятии своевременных мер по ее взысканию, а также 
усиление контроля за поступлением неналоговых доходов, 
администрируемых администрацией Тогульского 
муниципального образования (далее по тексту 
Администрация).

2.Регламент устанавливает перечень мероприятий по 
реализации полномочий, направленных на взыскание 
дебиторской задолженности по доходам по видам платежей.

3.Понятия и определения, используемые в настоящем 
регламенте, понимаются в значении, используемом 
законодательством Российской Федерации, если иное не 
оговорено в настоящем Регламенте.

2. Мероприятия по недопущению образования 
просроченной дебиторской задолженности по доходам, 
выявлению факторов, влияющих на образование 
просроченной дебиторской задолженности по доходам

4. Специалист администрации Тогульского 
муниципального образования (далее соответственно -  
специалист администрации):

1) осуществляет контроль за правильностью 
исчисления, полнотой и своевременностью осуществления 
платежей в местный бюджет, пеням и штрафам по ним по 
закрепленным источникам доходов местного бюджета за 
Администрацией как за администратором доходов местного 
бюджета, в том числе:

за фактическим зачислением платежей в местный 
бюджет в размерах и сроки, установленные 
законодательством Российской Федерации, договором 
(муниципальным контрактом, соглашением);

10



<OISa>RHlH}IK МУ'НИЫИЛАЛ/ЬНЫЖ Ц1 Р>АВО>1ВЫЖ AKT(0 >IB МАЙ 2 0 2 3
за погашением начислений соответствующими 

платежами, являющимися источниками формирования 
доходов местного бюджета, в Государственной 
информационной системе о государственных и 
муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21.3 
Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» (далее - ГИС ГМП);

за исполнением графика платежей в связи с 
предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей 
и погашением дебиторской задолженности по доходам, 
образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты 
платежей в местный бюджет, а также за начислением 
процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и 
пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в местный 
бюджет в порядке и случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации;

за своевременным начислением неустойки 
(штрафов, пени);

за своевременным составлением первичных 
учетных документов, обосновывающих возникновение 
дебиторской задолженности или оформляющих операции по 
ее увеличению (уменьшению), а также своевременным их 
отражением в бюджетном учете;

2) проводит не реже одного раза в квартал 
инвентаризацию расчетов с должниками, включая сверку 
данных по доходам в местный бюджет на основании 
информации о непогашенных начислениях, содержащейся в 
ГИС ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых 
результатов работы по взысканию дебиторской 
задолженности по доходам, признания дебиторской 
задолженности сомнительной;

3) проводит мониторинг финансового (платежного) 
состояния должников, в том числе при проведении 
мероприятий по инвентаризации на предмет:

наличия сведений о взыскании с должника 
денежных средств в рамках исполнительного производства;

наличия сведений о возбуждении в отношении 
должника дела о банкротстве;

4) своевременно принимает решение о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
местный бюджет и о ее списании;

5) проводит иные мероприятия в целях 
недопущения образования просроченной дебиторской 
задолженности по доходам, выявления факторов, влияющих 
на образование просроченной дебиторской задолженности 
по доходам.

РАЗДЕЛ III. МЕРОПРИЯТИЯ ПО
УРЕГУЛИРОВАНИЮ ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 
ПО ДОХОДАМ В ДОСУДЕБНОМ ПОРЯДКЕ

5. Мероприятия по урегулированию дебиторской 
задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня 
истечения срока уплаты соответствующего платежа в 
местный бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их 
принудительному взысканию) включают в себя:

1) направление требование должнику о погашении 
задолженности;

2) направление претензии должнику о погашении 
задолженности в досудебном порядке;

3) рассмотрение вопроса о возможности 
расторжения договора (государственного контракта, 
соглашения), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, 
реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в 
порядке и случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации;

6. Специалист администрации при выявлении в 
ходе контроля за поступлением доходов в местный бюджет 
нарушений контрагентом условий договора (муниципального 
контракта, соглашения) в части, касающейся уплаты 
денежных средств с задолженностью, в срок не позднее 30 
календарных дней с момента образования просроченной 
дебиторской задолженности:

1) производится расчет задолженности;
2) должнику направляется требование (претензия) 

с приложением расчета задолженности о ее погашении в 
пятнадцатидневный срок со дня его получения.

7. Требование (претензия) об имеющейся 
просроченной дебиторской задолженности и пени 
направляется в адрес должника по почте заказным письмом

или в ином порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации или договором (муниципальным 
контрактом, соглашением).

8. В требовании (претензии) указываются:
1) наименование должника;
2) наименование и реквизиты документа, 

являющегося основанием для начисления суммы, 
подлежащей уплате должником;

3) период образования просрочки внесения платы;
4) сумма просроченной дебиторской 

задолженности по платежам, пени;
5) сумма штрафных санкций (при их наличии);
6) предложение оплатить просроченную 

дебиторскую задолженность в добровольном порядке в срок, 
установленный требованием (претензией);

7) реквизиты для перечисления просроченной 
дебиторской задолженности;

8) информация об ответственном исполнителе, 
подготовившем требование (претензию) об уплате 
просроченной дебиторской задолженности и расчет платы 
по ней (фамилия, имя, отчество, должность, контактный 
номер телефона для связи).

Требование (претензия) подписывается главой 
Администрации.

При добровольном исполнении обязательств в 
срок, указанный в требовании (претензии), претензионная 
работа в отношении должника прекращается.

9. В случае непогашения должником в полном 
объеме просроченной дебиторской задолженности по 
истечении установленного в требовании (претензии) срока 
специалистом администрации в течение 10 рабочих дней 
подготавливаются для передачи в юридический отдел 
администрации муниципального образования Тогульский 
район следующие документы для подачи искового 
заявления в суд:

1) копии документов, являющиеся основанием для 
начисления сумм, подлежащих уплате должником, со всеми 
приложениями к ним;

2) копии учредительных документов (для 
юридических лиц);

3) копии документов, удостоверяющих личность 
должника, в том числе содержащих информацию о месте его 
нахождения (проживания, регистрации) (для физических 
лиц);

4) расчет платы с указанием сумм основного долга, 
пени, штрафных санкций;

5) копии требования (претензии) о необходимости 
исполнения обязательства по уплате с доказательствами 
его отправки: почтовое уведомление либо иной документ, 
подтверждающий отправку корреспонденции.

10. Специалист администрации вправе запросить 
информацию о ходе исполнения договора (муниципального 
контракта, соглашения) у уполномоченных в соответствии с 
поручением главы администрации лиц, ответственных за 
контроль исполнения заключенных договоров 
(муниципальных контрактов, соглашений) или за приемку 
товаров (выполненных работ, оказанных услуг), 
поставленных для нужд Администрации. Уполномоченное 
лицо в течение 5 рабочих дней готовит информационную 
справку с приложением всех имеющихся документов, 
касающихся исполнения договора (муниципального 
контракта, соглашения).

11. В случаях, если законом, иными правовыми 
актами или условиями обязательства предусмотрена 
субсидиарная ответственность лица в отношении него 
работа по взысканию просроченной дебиторской 
задолженности осуществляется путем направления 
претензий по процедуре, указанной в подпунктах 7-8 
настоящего Регламента.

12. Направление, в случае возникновения 
процедуры банкротства должника, требований по денежным 
обязательствам в порядке, в сроки и в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской 
Федерации о банкротстве, с учетом положений 
постановления Правительства Алтайского края от
30.10.2020 № 468 «О некоторых вопросах, связанных с 
представлением интересов Алтайского края в процедурах 
банкротства физических и юридических лиц».

11



<OISa>RHlH}IK МУ'НИЫИПАЛ/ЬНЫЖ ПР>АВа>1ВЫЖ AKT(Q>IB МАЙ 2023
РАЗДЕЛ IV. МЕРОПРИЯТИЯ ПО

ПРИНУДИТЕЛЬНОМУ ВЗЫСКАНИЮ ДЕБИТОРСКОЙ 
ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ДОХОДАМ

13. При отсутствии добровольного исполнения 
требования (претензии) должником в установленный для 
погашения задолженности срок взыскание задолженности 
производится в судебном порядке.

14. Юридический отдел в течение 10 рабочих дней 
подготавливает и направляет исковое заявление о 
взыскании просроченной дебиторской задолженности в суд с 
соблюдением требований о подсудности и 
подведомственности, установленных законодательством 
Российской Федерации.

15. В случае если до вынесения решения суда 
требования об уплате исполнены должником добровольно, 
юридический отдел в установленном порядке заявляет об 
отказе от иска.

16. Взыскание просроченной дебиторской 
задолженности в судебном порядке осуществляется в 
соответствии с Арбитражным процессуальным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским процессуальным 
кодексом Российской Федерации, иным законодательством 
Российской Федерации.

17. Документы о ходе претензионно-исковой 
работы по взысканию задолженности, в том числе судебные 
акты, на бумажном носителе хранятся в Администрации.

18. При принятии судом решения о полном 
(частичном) отказе в удовлетворении заявленных 
требований Администрации, обеспечивается принятие 
исчерпывающих мер по обжалованию судебных актов при 
наличии к тому оснований.

РАЗДЕЛ V. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ВЗЫСКАНИЮ 
ПРОСРОЧЕННОЙ ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ В 
РАМКАХ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОИЗВОДСТВА

19. В течение 10 рабочих дней со дня поступления 
в Администрацию исполнительного документа специалист 
администрации направляет его для исполнения в 
соответствующее подразделение Федеральной службы 
судебных приставов Российской Федерации (далее - служба 
судебных приставов), а при наличии актуальных сведений о 
счетах должника в кредитной организации, направляет 
исполнительный документ в соответствующую кредитную 
организацию.

20. На стадии принудительного исполнения 
службой судебных приставов судебных актов о взыскании 
просроченной дебиторской задолженности с должника, 
специалист администрации осуществляет информационное 
взаимодействие со службой судебных приставов, в том 
числе проводит следующие мероприятия:

1) направляет в службу судебных приставов 
заявления (ходатайства) о предоставлении информации о 
ходе исполнительного производства, в том числе:

о мероприятиях, проведенных судебным 
приставом-исполнителем по принудительному исполнению 
судебных актов на стадии исполнительного производства;

об изменении наименования должника (для 
граждан - фамилия, имя, отчество (при его наличии); для 
организаций - наименование и юридический адрес);

о сумме непогашенной задолженности по 
исполнительному документу;

о наличии данных об объявлении розыска 
должника, его имущества;

об изменении состояния счета/счетов должника, 
имуществе и правах имущественного характера должника на 
дату запроса;

2) организует и проводит рабочие встречи со 
службой судебных приставов о результатах работы по 
исполнительному производству;

3) осуществляет мониторинг соблюдения сроков 
взыскания просроченной дебиторской задолженности в 
рамках исполнительного производства, установленных 
Федеральным законом от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве».

4) проводит мониторинг эффективности взыскания 
просроченной дебиторской задолженности в рамках 
исполнительного производства.

21. При установлении фактов бездействия 
должностных лиц обеспечивается принятие исчерпывающих 
мер по обжалованию актов государственных

(муниципальных) органов (организаций) и должностных лиц 
при наличии к тому оснований.

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.05.2023 № 125
О награждении Почетной грамотой 
Администрации Тогульского района
В соответствии с Положением о Почетной 

грамоте Администрации Тогульского района, 
утвержденного постановлением Администрации района 
от 04.08.2009 № 259, решением комиссии по 
награждению наградами Администрации района от
19.05.2023 ПОСТАНОВЛЯЮ:

Наградить Почетной грамотой Администрации 
Тогульского района:

Климову Ирину Викторовну, рабочую ИП 
«Потрекеева М.В.», за многолетний добросовестный труд и 
в связи с Днем российского предпринимательства;

Климову Оксану Владимировну, продавца-кассира 
ИП «Потрекеева М.В.», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с Днем российского предпринимательства;

Самохвалова Алексея Алексеевича,
индивидуального предпринимателя, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с Днем российского 
предпринимательства;

Тимофееву Оксану Михайловну, пекаря ИП 
«Потрекеева М.В.», за многолетний добросовестный труд и 
в связи с Днем российского предпринимательства;

Франц Елену Викторовну, индивидуального 
предпринимателя, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с Днем российского предпринимательства.

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.05.2023 №126
О назначении членов конкурсной комиссии 

для проведения конкурса по отбору 
кандидатур на должность главы 
Администрации муниципального 

образования Старотогульский сельсовет 
Тогульского района Алтайского края

На основании решения Стар ото гул ьского 
сельского Совета депутатов Тогульского района от
19.05.2023 № 19 «О проведении конкурса на замещение 
должности главы Администрации муниципального 
образования Старотогульский сельсовет Тогульского 
района Алтайского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить в состав конкурсной комиссии для 
проведения конкурса на замещение должности главы 
Администрации муниципального образования 
Старотогульский сельсовет Тогульского района Алтайского 
края:

Богомолову Елену Борисовну, начальника 
юридического отдела Администрации района,

Колесникову Елену Юрьевну, начальника 
организационного отдела Администрации района,

Чернядьеву Аллу Юрьевну, первого заместителя 
главы Администрации района.

2. Направить настоящее постановление в 
Администрацию Старотогульского сельсовета Тогульского 
района Алтайского края.

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.05.2023 № 127
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Едренова Алексея 

Александровича, проживающего по адресу: РФ, 
Алтайский край, Тогульский район, с. Старый тогул, ул.

12



<OISa>RHlH}IK МУ'НИЫИЛАЛ/ЬНЫЖ Ц1Р>АВО>1ВЫЖ AKT(0>IB МАЙ 2023
Болотная д.21, на основании п. 2 ст. 39.6 Земельного 
кодекса РФ, П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Согласовать предоставление в аренду Едренову 
Алексею Александровичу земельный участок из земель 
сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного 
использования -  сельскохозяйственное использование 
(сенокошение):
- с кадастровым номером 22:48:000000:66, площадью 
136574 кв.м., расположенного по адресу: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, примерно в 3,8 км по направлению 
на юго-восток от с.Старый Тогул;

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.05.2023 № 128
Об отмене постановления Администрации 
Тогульского района от 16.05.2022 № 181

С целью приведения нормативно-правовых 
актов Администрации Тогульского района в 
соответствии с действующим законодательством, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Отменить постановление Администрации 
Тогульского района от 16.05.2022 № 181 «Об утверждении 
индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
используемых при осуществлении муниципального лесного 
контроля на территории муниципального образования 
Тогульский район Алтайского края».

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ от 05.05.2023 № 84 -р

1. В связи с установившейся среднесуточной 
температурой выше +8 прекратить отопительный сезон с 8- 
00 часов 10.05.2022 года МУП «Коммунальщик».

2. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на начальника отдела ЖКХ, 
энергетики, транспорта и связи Администрации района 
Бескровного Д.В.

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 05.05.2023 № 85 -р

Во исполнение решения Тогульского районного 
Совета депутатов от 25.04.2023 № 94/1 «О принятии 
предложения по разработке плана мероприятий по 
оптимизации расходной и доходной частей районного 
бюджета»:

1.Создать комиссию для разработки плана 
мероприятий по увеличению доходной части бюджета и 
оптимизации расходной части бюджета.

2. Утвердить следующий состав комиссии:
Басалаев В.А.- глава Тогульского района,

председатель комиссии;
Колесникова Е.Ю.- начальник организационного 

отдела, секретарь комиссии;
Члены комиссии:
Богомолова Е.Б., начальник юридического отдела;
Мочалов А.С., начальник отдела по труду;

Николаев В.А., председатель комитета по 
финансам, налоговой и кредитной политике;

Хворова Н.В., начальник отдела по имуществу и 
земельным отноше-ниям Главного управления по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района.

3. План мероприятий по увеличению доходной 
части бюджета и оптимизации расходной части бюджета 
предоставить в комиссию Тогульского районного Совета 
депутатов по плану, бюджету, налоговой и кредитной 
политике для обсуждения и выносе данного решения на 
очередную сессию районного Совета депутатов.

4. Контроль за исполнением настоящего 
распоряжения оставляю за собой.

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 11.05.2023 № 88 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления
имущественных отношений Алтайского края от 12.04.2023 
года № 568:

1.Принять в собственность МО Тогульский район 
Администрация Тогульского района из государственной 
собственности Алтайского края следующее имущество:
- боевая одежда пожарного (БОП),2 компл., балансовой 
стоимостью 25000,00 руб.,
- сапоги специальные термостойкие резиновые для 
пожарных,2 пар., балансовой стоимостью 5500,00 руб.,

каска пожарного ШКПС,2 шт., балансовой стоимостью
8400.00 руб.,

перчатки трехпалые специальные для 
пожарных,2пар..балансовой стоимостью 2600,00 руб.,

опрыскиватель лесной пожарный «РЛО-К»,5 шт., 
балансовой стоимостью 29326,55 руб.

2. Передать в оперативное управление 
Администрации Тогульского района следующее 
муниципальное имущество:
- боевая одежда пожарного (БОП),2 шт., балансовой 
стоимостью 25000,00 руб.,
- сапоги специальные термостойкие резиновые для 
пожарных,2 шт., балансовой стоимостью 5500,00 руб.,

каска пожарного ШКПС,2 шт., балансовой стоимостью
8400.00 руб.,
- перчатки трехпалые специальные для пожарных,2 шт., 
балансовой стоимостью 2600,00 руб.,

опрыскиватель лесной пожарный «РЛО-К»,5 шт., 
балансовой стоимостью 29326,55 руб.

3.Установить, что право собственности МО Тогульский 
район на имущество возникает с даты утверждения 
Управлением имущественных отношений Алтайского края 
передаточного акта.

4.Контроль за выполнением настоящего распоряжения 
оставить за собой.

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 11.05.2023 № 89 -р

В связи с выделением из краевого бюджета субсидии 
на обеспечение расчетов муниципальными учреждениями за 
потребленные топливно-энергетические ресурсы, комитету 
по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Тогульского района уменьшить ассигнования 
Администрации Тогульского района в сумме 100741,50 
рублей по коду экономической классификации:

303 0502 43000S1190 244 -  100741,50 руб.
Увеличить ассигнования на 2023 год в сумме 

100741,50 руб., вт.ч.:
Администрации Старотогульского сельсовета в 

сумме -  74707,19 руб. 
по коду экономической классификации:

092 0502 43000S1190 540 -  74707,19 руб.;
Администрации Тогульского сельсовета в сумме -  

26034,31 руб.

13



<OISa>RHlH}IK МУ'НИЫИПАЛ/ЬНЫЖ ПР>АВа>1ВЫЖ AKT(0 >IB МАЙ 2 0 2 3
по коду экономической классификации:

092 0502 43000S1190 540 -  26034,31 руб.;
Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 

администрации Тогульского района внести изменения на
2023 год в сводную бюджетную роспись.
Основание: Закон Алтайского края от 30.11.2022 №110-ЗС 
«О краевом бюджете на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов».

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от11.05.2023 № 90 -р

В связи с выделением из краевого бюджета субсидии 
на обеспечение расчетов муниципальными учреждениями за 
потребленные топливно-энергетические ресурсы, комитету 
по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Тогульского района уменьшить ассигнования 
Администрации Тогульского района в сумме 241915,37 
рублей по коду экономической классификации:

303 0502 43000S1190 244-241915,37 руб.
Увеличить ассигнования на 2023 год в сумме 

241915,37 руб., вт.ч.:
комитету по образованию и делам молодежи 
Администрации Тогульского района за отопление по 
экономической классификации:

074 0502 43000S1190 247 -  241915,37 руб.
Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 

администрации Тогульского района внести изменения на
2023 год в сводную бюджетную роспись.
Основание: Закон Алтайского края от 30.11.2022 №110-ЗС 
«О краевом бюджете на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов».

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 12.05.2023 № 91 -р

В связи с выделением из краевого бюджета субсидии 
на реализацию мероприятий по текущему ремонту, 
благоустройству территорий объектов культурного 
наследия- памятников Великой Отечественной войны 
комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Тогульского района увеличить ассигнования 
на 2023 год в сумме 2666666,00 руб., в т.ч.:
Муниципальному учреждению «Отдел по культуре 
Администрации Тогульского района Алтайского края в сумме
2666666,00 руб. по коду экономической классификации:

057 0801 44100S0180 244 -2666666,00 руб.
Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Тогульского района внести изменения на 
2023 год в сводную бюджетную роспись.
Основание: : Распоряжение Правительства Алтайского края 

от 03.05.2023 г. № 163-р,

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 12.05.2023 № 92 -р

В связи с выделением из краевого бюджета субсидии 
на капитальный ремонт котельной в с. Старый Тогул 
кредитной политике администрации Тогульского района 
увеличить ассигнования на 2023 год в сумме 7000000,00 
руб., в т.ч.:

Администрации Ста ротогул ьского сельсовета в 
сумме -  7000000,00 руб. 
по коду экономической классификации:

092 0502 43200S0460 540 -  7000000,00 
Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Тогульского района внести изменения на 
2023 год в сводную бюджетную роспись.
Основание: Распоряжение Правительства Алтайского края 

от 26.04.2023 г. № 153-р

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 18.05.2023 № 95 -р

За счет поступивших дополнительных безвозмездных 
средств от денежных пожертвований, предоставляемых 
физическими и юридическими лицами получателям средств 
бюджета района:

увеличить расходы районного бюджета комитету по 
образованию и делам молодежи Администрации 
Тогульского района в сумме 4000,00 руб. по кодам 
экономической классификации:

074 0702 5820060820 244 -  4000,00 руб.,
Комитету по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2023 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 23.05.2023 № 96 -р

На основании Положения о Благодарности главы 
Тогульского района, утвержденного постановлением 
Администрации района от 04.08.2009 № 259 «О наградах 
Администрации Тогульского района» поощрить 
Благодарностью главы Тогульского района:

Абрамович Валентину Александровну, технолога в 
пекарне «Колос» ИП «Баженов С.В.», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с Днем российского 
предпринимательства;

Аксенову Арину Сергеевну, заместителя директора 
по общим вопросам ИП «Баженов С.В.», за добросовестный 
труд и в связи с Днем российского предпринимательства;

Баженову Татьяну Михайловну, бухгалтера ИП 
«Баженов С.В.», за добросовестный труд и в связи с Днем 
российского предпринимательства;

Георгица Евгению Николаевну, продавца ИП 
«Шевалдыкин И.А.», за многолетний добросовестный труд и 
в связи с Днем российского предпринимательства;

Зеленину Ольгу Викторовну, продавца в магазине 
«Добрый» ИП «Нестерова М. В.», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с Днем российского 
предпринимательства;

Казакову Клару Владимировну, кассира в магазине 
«Корзинка на Перекрестке» ИП «Баженов С. В.», за 
добросовестный труд и в связи с Днем российского 
предпринимательства;

Кирееву Екатерину Федоровну, продавца ИП 
«Шевалдыкин И.А.», за многолетний добросовестный труд и 
в связи с Днем российского предпринимательства;

Маркину Веру Николаевну, продавца в магазине 
«Продукты» ИП «Нестерова М. В.», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с Днем российского 
предпринимательства;

Масютину Елену Алексеевну, продавца-кассира в 
магазине «Березка» с. Старый Тогул ИП «Потрекеева М.В.», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с Днем 
российского предпринимательства;

Пикулёву Марину Михайловну, продавца в 
магазине «Добрый» ИП «Нестерова М.В.», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с Днем российского 
предпринимательства;

Попову Юлию Юрьевну, продавца ИП «Нестерова 
М.В.», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
Днем российского предпринимательства;

Сосни ну Татьяну Сергеевну, продавца в магазине 
«Наш» ИП «Нестерова М.В.», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с Днем российского 
предпринимательства;

Шевалдыкина Игоря Александровича,
индивидуального предпринимателя, за добросовестный труд 
и в связи с Днем российского предпринимательства.

Глава района В.А. Басалаев

Глава района В.А. Басалаев

14



<OISa>RHlH}IK МУ'НИЫИЛАЛ/ЬНЫЖ Ц1 Р>АВО>1ВЫЖ AKT(0 >IB МАЙ 2 0 2 3

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 25.05.2023 №  97 -р РАСПОРЯЖЕНИЕ от 31.05.2023 №  102 -р

Уменьшить ассигнования Администрации
Тогульского района в сумме 4000000,00 рублей по коду 
экономической классификации:

303 0113 9990014710 244- 4000000,00 руб.
Увеличить ассигнования на 2023 год в сумме

4000000,00 руб., в т.ч.:
комитету по образованию и делам молодежи 
Администрации Тогульского района за уголь по 
экономической классификации:

074 0701 5810010390 H I-  
074 0701 5810010390 119- 
074 0702 5820010400 H I-  
074 0702 5820010400 119- 
074 0709 0250010820 121- 864910,00 руб.,
074 0709 0250010820 129- 624550,00 руб.

Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Тогульского района внести изменения на 
2023 год в сводную бюджетную роспись.

и делам 
района за

139470.00 руб.,
42125.00 руб.,
2067770.00 руб.,
261175.00 руб.,

Глава района

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 29.05.2023

В.А. Басалаев

№ 99 -р

На основании Закона Алтайского края от 30.11.2022 
№110-ЗС « О краевом бюджете на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов» о выделении дотации на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов на 2023 год комитету по финансам, налоговой и 
кредитной политике администрации Тогульского района 
увеличить ассигнования на 2023 год на 6239000,00 руб.:

Администрации Тогульского района в сумме
4439000,00 рублей по коду экономической классификации:

303 0113 9990014710 244-4439000,00 руб.

Муниципальному учреждению «Отдел по культуре 
Администрации Тогульского района Алтайского края» в 
сумме 1800000,00 руб. по кодам экономической 
классификации:

057 0703 4420010420 111- 700000,00 руб.,
057 0703 4420010420 119- 211400,00 руб.,
057 0801 4410060570 111- 150000,00 руб.,
057 0801 4410060570 119- 45300,00 руб.,
057 0801 4430010530 111- 300000,00 руб.,
057 0801 4430010530 119- 90600,00 руб.,
057 0801 4460060560 111- 30000,00 руб.,
057 0801 4460060560 119- 9060,00 руб.,
057 0804 0250010820 121- 200000,00 руб.,
057 0804 0250010820 129- 63640,00 руб.

Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Тогульского района внести изменения на 
2023 год в сводную бюджетную роспись.
Основание: Распоряжение Правительства Алтайского края 

от 16.05.2023 г. № 172-р.

За счет поступивших дополнительных безвозмездных 
средств от денежных пожертвований, предоставляемых 
физическими и юридическими лицами получателям средств 
бюджета района:
увеличить расходы районного бюджета комитету по 
образованию и делам молодежи Администрации 
Тогульского района в сумме 10040,80 руб. по кодам 
экономической классификации:

074 0702 5820060820 244 -  10040,80 руб., 
увеличить расходы районного бюджета 

Муниципальному учреждению «Отдел по культуре 
Администрации Тогульского района Алтайского края» в 
сумме 29300,00 руб. по кодам экономической 
классификации:

057 0501 9290018020 244- 774,00 руб.,
057 0703 4420010420 244 -  23326,00 руб.,
057 0801 4430010530 244- 3359,00 руб.,
057 0801 4410061191 244 -  469,00 руб.,
057 0801 4430061192 244 -1000,00 руб.,
057 0801 4460061191 244- 372,00 руб.

Комитету по финансам, налоговой и кредитной 
политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2023 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района В.А. Басалаев

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.05.2023 № 100 -р

За счет дополнительно поступивших в районный 
бюджет безвозмездных средств от АО «Труд» увеличить 
расходы районного бюджета комитету по образованию и 
делам молодежи Администрации Тогульского района на 
проведение детской оздоровительной площадки в 
Старотогульской ООШ в сумме 24000,00 руб. по коду 
экономической классификации:

074 0702 5820060820 244 -  24000,00 руб.
Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Тогульского района внести изменения на 
2023 год в сводную бюджетную роспись

Глава района В.А. Басалаев

15



<OISa>RHlH}IK МУ'НИЫИПАЛ/ЬНЫЖ ПР>АВа>1ВЫЖ AKT(0>IB МАЙ 2023

СОДЕРЖАНИЕ 
РАЗДЕЛ I 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫАДМИНИСТРАЦИИ 
РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 02.05.2023 № 108 1
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка из земель сельскохозяйственного 
назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.05.2023 № 109 1
О предоставлении земельного участка в постоянное 
(бессрочное) пользование ФГБУ «Государственному 
природному заповеднику «Тигирекский»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.05.2023 № 110 1
О признании реестровой ошибки в границах населенных 
пунктов Тогульского района Алтайского края 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.05.2023 № 111 1
Об утверждении схемы по исправлению реестровой ошибки 
в местоположении границ и площади земельного участка на 
кадастровом плане территории
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.05.2023 № 114 1
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка из земель сельскохозяйственного 
назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.05.2023 № 114/1 2
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка из земель сельскохозяйственного 
назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.05.2023 № 115 2
О внесении изменений в постановление Администрации 
района от 15.02.2017 № 40
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 05.05.2023 № 116 2
О введении режима функционирования «Повышенная 
готовность» для органов управления и сил Тогульского 
муниципального звена территориальной подсистемы 
Алтайского края Единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 05.05.2023 № 117 2
Об утверждении схемы расположения земельного участка 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.05.2023 № 118 3
О порядке осуществления органами местного
самоуправления Тогульского района и (или) находящимися в 
их ведении казенными учреждениями бюджетных 
полномочий главных администраторов доходов местных 
бюджетов
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 05.05.2023 № 118/1 5
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.05.2023 № 119 5
О внесении изменений в постановление Администрации 
района от 29.10.2020 № 273 (в ред. от 19.01.2022 № 14) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.05.2023 № 120 8
О признании жилого дома по адресу Алтайский край, 
Тогульский район, с. Антипино, ул. Замаячье, д. 9 кв. 1, 
пригодным для постоянного проживания 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.05.2023 № 121 8
О внесении изменений в постановление Администрации 
Тогульского района Алтайского края от 30.11.2022 № 394 «О 
предоставлении отсрочки уплаты арендной платы, 
расторжении договоров аренды имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, в связи с частичной 
мобилизацией»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.05.2023 № 122 9
Об утверждении акта размещения опор воздушных линий 
связей расположенных по адресу: Алтайский край, 
Тогульский район, с. Старый Тогул, северо-западнее 
земельного участка от здания по адресу ул. Новая,19 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.05.2023 № 123 10
Об отмене постановления Администрации Тогульского 
района от 16.05.2022 № 184
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.05.2023 № 124 10

Об утверждении регламента реализации администрацией 
муниципального образования Тогульский район полномочий 
администратора доходов бюджета по взысканию 
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по 
ним
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.05.2023 № 125 12
О награждении Почетной грамотой Администрации 
Тогульского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.05.2023 №126 12
О назначении членов конкурсной комиссии для проведения 
конкурса по отбору кандидатур на должность главы 
Администрации муниципального образования
Старотогульский сельсовет Тогульского района Алтайского 
края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.05.2023 № 127 12
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.05.2023 № 128 13
Об отмене постановления Администрации Тогульского 
района от 16.05.2022 № 181

РАЗДЕЛ II 
РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 
РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 05.05.2023 № 84 -р 13 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 05.05.2023 № 85 -р 13 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 11.05.2023 № 88 -р 13 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 11.05.2023 № 89 -р 13 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от11.05.2023 № 90 -р 14 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 12.05.2023 № 91 -р 14 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 12.05.2023 № 92 -р 14 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 18.05.2023 № 95 -р 14 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 23.05.2023 № 96 -р 14 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 25.05.2023 № 97 -р 15 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 29.05.2023 № 99 -р 15 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.05.2023 № 100 -р 15 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 31.05.2023 № 102 -р 15

16


